مزدکیان که مدت زیادی از قتل هم‌کیشان آن‌ها نگذشته بود و هنوز زخم دلشان تازه بود، دریافتند که امویان در سرکوبی آنان دست کمی از ساسانیان ندارند. بنابراین برای گریز از خشم خلفا و معاف شدن از مالیات سرانه (جزیه) خود را مسلمان نشان می‌دادند، اما به جای پیوستن به اهل سنت در کنار شیعیان قرار گرفتند که نماینده مخالفان سیاسی و جناح انقلابی اسلام به شمار می‌آمدند. در سال ۱۲۹ هجری (۷۴۷ میلادی) دعوت عباسی به قدری در خراسان پیشرفت کرد که ابومسلم پیشرو شیعیان عباسی بیرق سیاه عباسیان را بر ضد امویان بلند کرد.<sup>۹</sup> او دست خود را به سوی کلبه‌ی گروه‌ها و دسته‌های ایرانی مخالف امویان دراز کرد و مأموریت خود را به نحو درخشانی با موفقیت تمام به انجام رسانید.

اگرچه او مردی هوشیار و دلیر بود اما بیش از هر چیز وضع اجتماعی و فشار حکومت عرب که از اسلام حقیقی دور شده بود، این موقعیت را برای او فراهم کرد و مردم از هر قشر و آیینی با او هم‌صدا شدند.<sup>۱۲</sup> پس از قتل ابومسلم به فرمان منصور عباسی در سال ۱۳۷ هجری (۷۵۵ میلادی) مزدکیان آسیب جدی خوردند، زیرا آن‌ها نه تنها ابومسلم را رهبر سیاسی نظامی بلکه پیشوای دینی خود نیز به حساب می‌آوردند.<sup>۱۳</sup> پس از نیرو گرفتن عباسیان، نومزکیان بار دیگر خود را پنهان نمودند و یا ناگزیر به برخی از فرقه‌های شیعه پیوستند. با قتل ابومسلم همه فتوحات افتخارآمیزش توسط عباسیان محو شد.

دیری نگذشت که عده زیادی را بر ضد عباسیان به دور خود جمع کرد و مروالروء، طالقان و جوزجانان را تصرف کرد. مهدی، یزید بن مزیدالشبانی را به جنگ با او فرستاد و پس از جنگ، عاقبت یوسف اسیر شد و او را به نزد مهدی فرستادند و خلیفه او را کشت. این شورش و اغتشاشات ناشی از آن موجب شد که کار مقنع در ماوراءالنهر بیش از پیش قوت بگیرد. بنابراین مهدی در سال ۱۶۱ هجری (۷۷۸ میلادی) معاذ بن مسلم را مأمور کرد تا قیام مقنع را سرکوب کند.<sup>۵۴</sup> سرانجام معاذ بن مسلم توانست به قلعه سنام حمله برد و پس از محاصره طولانی آن جا را تصرف کند، اکثریت سپیدجامگان پراکنده شدند.<sup>۵۵</sup> یک روایت می گوید: چون مقنع چاره را ناچار دید، زنان و جمعی از پیروان خویش را کشته و